



ArcelorMittal

Comunicado de prensa

ARCELORMITTAL PRESENTA RESULTADOS CORRESPONDIENTES AL TERCER TRIMESTRE DE 2010

Luxemburgo, 26 de octubre de 2010 - ArcelorMittal (en lo sucesivo "ArcelorMittal" o la "Sociedad") (MT (Nueva York, Ámsterdam, París, Bruselas, Luxemburgo), MTS (Madrid)), el principal productor siderúrgico mundial, presenta hoy sus resultados¹ correspondientes al trimestre y al periodo de 9 meses cerrados a 30 de septiembre de 2010.

Datos relevantes del tercer trimestre de 2010:

- Seguridad y Salud: el índice de frecuencia² se situó en 1,9x en el tercer trimestre de 2010, frente a 1,8x en el segundo trimestre de 2010
- El EBITDA³ correspondiente al tercer trimestre de 2010 asciende a 2.300 millones de dólares (USD)
- El endeudamiento neto⁴ aumentó en 1.800 millones de dólares (USD), situándose en 22.100 millones de dólares (USD) en el tercer trimestre de 2010, debido principalmente al efecto de diferencias de cambio y al incremento del fondo de maniobra

Rendimiento y plan industrial:

- El índice de utilización de capacidades de producción descendió en el tercer trimestre de 2010, situándose en el 71% frente al 78% en el segundo trimestre de 2010, debido a la desaceleración estacional
- La reducción de costes de carácter sostenible alcanzada al cierre del tercer trimestre de 2010 asciende a 3.000 millones de dólares (USD) en valores anualizados (mismo nivel que en el segundo trimestre de 2010); la Sociedad está bien posicionada para alcanzar la cifra de 5.000 millones de dólares (USD) a finales de 2012
- Se prevé que la producción propia de mineral de hierro se sitúe en aproximadamente 50 millones de toneladas a finales de 2010

Perspectivas para el cuarto trimestre de 2010:

- Las perspectivas apuntan a un EBITDA que se situaría entre 1.500 y 1.900 millones de dólares (USD) (se prevé un descenso de los precios medios de venta de los productos siderúrgicos y del EBITDA/tonelada)
- Se prevé que el índice de utilización de capacidades de producción se mantenga en los mismos niveles que en el tercer trimestre de 2010; no obstante, se prevé un aumento del volumen de expediciones

Datos financieros relevantes (basados en las normas NIIF¹, importes en dólares (USD)):

Millones de dólares (USD), salvo indicación de lo contrario	3 ^{er} trimestre de 2010	2 ^o trimestre de 2010	3 ^{er} trimestre de 2009	9 meses de 2010	9 meses de 2009
Cifra de negocio	\$21.039	\$21.651	\$16.170	\$61.342	\$46.468
EBITDA	2.265	3.002	1.610	7.155	3.714
Resultado de explotación / (pérdidas)	1.057	1.723	326	3.466	(2.341)
Resultado neto / (pérdidas)	1.350	1.704	910	3.733	(945)
Producción de mineral de hierro (millones de toneladas)	17,4	16,4	13,1	49,6	37,1
Producción de acero bruto (millones de toneladas)	22,7	24,8	19,6	70,6	50,7
Expediciones de productos siderúrgicos (millones de toneladas)	21,0	22,8	18,2	65,2	51,1
EBITDA/tonelada (USD/t)	108	132	89	110	73
Resultado de explotación (pérdida) /tonelada (USD/t)	50	76	18	53	(46)
Beneficio Por Acción, antes de dilución (dólares USD)	0,89	1,13	0,60	2,47	(0,66)

Refiriéndose a estos resultados, Lakshmi N. Mittal, Presidente del Consejo de Administración y de la Dirección General de ArcelorMittal, declaró:

En el tercer trimestre, los resultados de la actividad empresarial se situaron en la parte baja de nuestro rango de previsiones, en un contexto marcado por el descenso de los volúmenes por efectos estacionales, el debilitamiento de los precios en el mercado *spot* y el incremento de los costes. Mantenemos la prudencia con respecto a nuestras perspectivas para el cuarto trimestre, en un contexto en el que los incrementos previstos en los precios de aprovisionamiento siguen reflejándose progresivamente en la actividad y se mantiene la atonía de la demanda, aunque con ciertas diferencias entre las distintas regiones.

RUEDA DE PRENSA DE PRESENTACIÓN DE RESULTADOS DEL TERCER TRIMESTRE DE 2010

(DIRIGIDA A LOS MEDIOS DE COMUNICACIÓN)

La dirección de ArcelorMittal celebrará una rueda de prensa, cuyos detalles se indican a continuación:

Fecha	Nueva York	Londres	Luxemburgo
Martes, 26 de octubre de 2010	4:30am	9:30am	10:30am

Números de teléfono de acceso:

Ubicación	Números de teléfono de acceso	Números de teléfono de acceso a la grabación
Reino Unido, llamada local:	+44 (0)20 7806 1955	+44 207 111 1244
Reino Unido, número gratuito:	0800 028 1277	0207 111 1244
Estados Unidos:	+1 718 354 1388	+1 347 366 9565
Francia:	+33 (0)1 70 99 43 01	+33 (0)1 74 20 28 00

Una grabación de la rueda de prensa se mantendrá disponible durante una semana. Códigos de accesos para cada idioma de la grabación:

Idioma	Inglés	Español	Francés
Código de acceso	7384251#	9319749#	9408545#

CONFERENCIA TELEFÓNICA DE PRESENTACIÓN DE RESULTADOS DEL tercer TRIMESTRE DE 2010 DIRIGIDA A ANALISTAS FINANCIEROS

Asimismo, la dirección de ArcelorMittal celebrará una conferencia telefónica dirigida a los miembros de la comunidad de inversores para presentar los resultados financieros de ArcelorMittal correspondientes al tercer trimestre de 2010. Los detalles de dicha conferencia telefónica se indican a continuación:

Fecha	Nueva York	Londres	Luxemburgo
Martes, 26 de octubre de 2010	9:30am	2:30pm	3:30pm

Números de teléfono de acceso:

Ubicación	Números de teléfono de acceso	Números de teléfono de acceso a la grabación
Reino Unido, llamada local:	+44 (0)20 7806 1957	+44 (0)20 7111 1244
Reino Unido, número gratuito:	0800 028 1277	
Estados Unidos, llamada local:	+1 212 444 0413	+1 718 354 1112
Estados Unidos, número gratuito:	1888 935 4577	

Una grabación de la conferencia telefónica se mantendrá disponible durante una semana.

Idioma	Inglés
Código de acceso	4477726#

La conferencia telefónica incluirá un breve turno de preguntas y respuestas con la Dirección General. La presentación se retransmitirá en tiempo real a través de la página web www.arcelormittal.com.

PROYECCIONES A FUTURO

El presente documento puede contener información y declaraciones sobre proyecciones a futuro relativas a ArcelorMittal y sus filiales. Dichas declaraciones incluyen proyecciones financieras y estimaciones, así como los supuestos en que se basan, declaraciones referidas a planes, objetivos y expectativas relativas a operaciones, productos y servicios futuros, y declaraciones relativas a rendimientos futuros. Las proyecciones a futuro pueden identificarse por términos como "creer", "esperar", "prever", "objetivo" u otras expresiones similares. Aunque la dirección de ArcelorMittal entiende que las previsiones reflejadas en estas proyecciones a futuro son razonables, se advierte a los inversores y titulares de valores de ArcelorMittal que las informaciones y proyecciones a futuro están sujetas a numerosos riesgos e incertidumbres, muchos de los cuales son difíciles de prever y son generalmente ajenos al control de ArcelorMittal. Debido a dichos riesgos e incertidumbres, los resultados y evoluciones reales podrían ser sustancial y adversamente diferentes de lo indicado, explícita o implícitamente, o previsto en las citadas informaciones y proyecciones a futuro. Estos riesgos e incertidumbres incluyen los descritos o identificados en los documentos que ArcelorMittal ha presentado o pueda presentar ante la *Commission de Surveillance du Secteur Financier* de Luxemburgo y ante la *Securities and Exchange Commission* ("SEC") de Estados Unidos, incluyendo el Informe Anual de ArcelorMittal correspondiente al ejercicio cerrado a 31 de diciembre de 2009 según el Formulario 20-F presentado a la SEC. ArcelorMittal no asume el compromiso de mantener públicamente actualizadas sus proyecciones a futuro, ni a raíz de nuevas informaciones o sucesos futuros, ni por otros motivos.

INFORMACIÓN SOBRE ARCELORMITTAL

ArcelorMittal es el principal productor siderúrgico mundial, presente en más de 60 países.

ArcelorMittal ocupa una posición de liderazgo en todos los principales mercados mundiales del acero, incluyendo el automóvil, la construcción, los electrodomésticos y los envases. Dispone de una destacada posición en materia de I+D y tecnología, así como de sustanciales recursos propios de materias primas y excelentes redes de distribución. Cuenta con instalaciones industriales en más de 20 países en cuatro continentes, lo que le permite estar presente en todos los mercados claves del acero, tanto en economías desarrolladas como en mercados emergentes.

A través de sus valores fundamentales - Sostenibilidad, Calidad y Liderazgo - ArcelorMittal asume el compromiso de actuar de forma responsable en lo que respecta a la seguridad, la salud y el bienestar de sus empleados, sus contratistas y las comunidades en las que desarrolla sus actividades. Asimismo, el Grupo está firmemente comprometido con la gestión sostenible del medio ambiente. ArcelorMittal asume un papel de liderazgo en el esfuerzo realizado por la industria para desarrollar tecnologías de producción siderúrgica que supongan un cambio cualitativo y centra sus esfuerzos en la investigación y el desarrollo de tecnologías y soluciones en acero que contribuyan a la lucha contra el cambio climático.

En 2009, ArcelorMittal generó una cifra de negocio de 65.100 millones de dólares (USD), con una producción anual de 73,2 millones de toneladas de acero bruto, lo que representa en torno al 6% de la producción mundial de acero.

Las acciones de ArcelorMittal cotizan en los mercados bursátiles de Nueva York (MT), Ámsterdam (MT), París (MT), Bruselas (MT), Luxemburgo (MT) y en las bolsas españolas de Barcelona, Bilbao, Madrid y Valencia (MTS).

Para obtener más información sobre ArcelorMittal, véase la página web www.arcelormittal.com.

CONSULTAS

Datos de contacto: ArcelorMittal - Relaciones con Inversores

Europa	Tel.: +352 4792 2652
América	Tel.: +1 312 899 3569
Inversores individuales	Tel.: +352 4792 2434
Inversores socialmente responsables (SRI)	Tel.: +44 203 214 2854
Titulares de obligaciones / Entidades de crédito	Tel.: +33 1 71 92 10 26

ArcelorMittal - Dirección de Comunicación Corporativa

E-mail:
press@arcelormittal.com
Tel.: +352 4792 5000

Giles Read (Jefe de Relaciones con la Prensa)	Tel.: +44 20 3214 2845	
Arne Langner	Tel.: +352 4792 3120	
Jean Lasar	Tel.: +352 4792 2359	
Lynn Robbroeckx	Tel.: +44 (0) 20 3214 2991	
Reino Unido	Maitland Consultancy: Martin Leeburn	Tel.: +44 20 7379 5151

RESULTADOS DE ARCELORMITTAL CORRESPONDIENTES AL TERCER TRIMESTRE DE 2010

ArcelorMittal, el principal productor siderúrgico mundial, presentó hoy sus resultados correspondientes al trimestre cerrado a 30 de septiembre de 2010.

Resultados e iniciativas en materia de Responsabilidad Corporativa

Seguridad y salud - Índice de frecuencia de accidentes-baja² del personal propio y empresas contratistas

Los resultados globales en materia de seguridad en las actividades siderúrgicas y de minería, basados en el índice de frecuencia de accidentes-baja correspondiente al personal propio y a las empresas contratadas, registraron un empeoramiento, con un índice que se situó en 1,9 en el tercer trimestre de 2010 frente a 1,8 en el segundo trimestre de 2010. El deterioro de los resultados de seguridad en las actividades de minería y en las actividades de los segmentos Productos Largos América y Europa, y Asia, África y CEI, se vio sólo parcialmente compensado por las mejoras registradas en las actividades de los segmentos Acero Inoxidable, Productos Planos Europa, Productos Planos América y Distribution Solutions.

Personal propio y empresas contratadas - Índice de Frecuencia

Índice de frecuencia de accidentes-baja	3 ^{er} trimestre de 2010	2 ^o trimestre de 2010	3 ^{er} trimestre de 2009	9 meses de 2010	9 meses de 2009
Total Minas	1,7	1,6	2,2	1,7	2,6

Índice de frecuencia de accidentes-baja	3 ^{er} trimestre de 2010	2 ^o trimestre de 2010	3 ^{er} trimestre de 2009	9 meses de 2010	9 meses de 2009
Productos Planos América	1,7	1,9	1,3	1,8	1,9
Productos Planos Europa	2,1	2,5	2,0	2,3	1,7
Productos Largos América y Europa	2,3	2,1	1,8	2,2	1,9
Asia, África y CEI	1,2	0,6	1,5	0,9	1,0
Acero Inoxidable	2,2	3,0	2,8	2,5	1,3
Distribution Solutions	2,3	2,4	4,6	2,7	3,9
Total Actividades Siderúrgicas	1,9	1,8	1,9	1,9	1,7

Índice de frecuencia de accidentes-baja	3 ^{er} trimestre de 2010	2 ^o trimestre de 2010	3 ^{er} trimestre de 2009	9 meses de 2010	9 meses de 2009
Total (Actividades Siderúrgicas y Minas)	1,9	1,8	2,0	1,9	1,8

Iniciativas claves en el tercer trimestre de 2010

- En septiembre de 2010, ArcelorMittal fue incluida en el índice internacional de sostenibilidad *Dow Jones Sustainability World Index* ("DJSI World"). El *Dow Jones Sustainability Index* analiza el rendimiento financiero de las empresas líderes mundiales en materia de sostenibilidad. Obtener por primera vez el reconocimiento que supone la inclusión en este índice de referencia constituye para la Sociedad un importante hito en el camino hacia la consecución de su objetivo de producir acero de forma segura y sostenible. Actualmente, ArcelorMittal forma parte de los dos principales índices de sostenibilidad y responsabilidad corporativa: DJSI World y FTSE4Good Index Series.
- ArcelorMittal ha publicado una política de derechos humanos que refleja su respeto por todos los derechos humanos, desde el derecho a un entorno de trabajo seguro hasta la libertad de asociación, en todos los lugares del mundo en los que la Sociedad desarrolla sus actividades. La política de derechos humanos complementa otras políticas existentes tales como el código de conducta empresarial, las políticas de seguridad y salud, medioambiental y de recursos humanos, y las directrices anticorrupción. Asimismo, la política de derechos humanos respalda los compromisos contraídos anteriormente por la

Sociedad con la Declaración Universal de los Derechos Humanos de las Naciones Unidas, los Convenios Fundamentales de la Organización Internacional del Trabajo (OIT) y el Pacto Mundial de las Naciones Unidas.

Análisis de los resultados correspondientes al trimestre cerrado a 30 de septiembre de 2010, frente a los resultados correspondientes al trimestre cerrado a 30 de junio de 2010 y a los resultados correspondientes al trimestre cerrado a 30 de septiembre de 2009

El resultado neto de ArcelorMittal en el trimestre cerrado a 30 de septiembre de 2010 ascendió a 1.400 millones de dólares, lo que supone un beneficio por acción de 0,89 dólares, frente a un resultado neto de 1.700 millones de dólares (beneficio por acción de 1,13 dólares) en el trimestre cerrado a 30 de junio de 2010, y un resultado neto de 900 millones de dólares (beneficio por acción de 0,60 dólares) en el trimestre cerrado a 30 de septiembre de 2009.

El volumen total de expediciones de productos siderúrgicos en el tercer trimestre de 2010 fue de 21,0 millones de toneladas métricas, frente a 22,8 millones de toneladas métricas en el segundo trimestre de 2010 y 18,2 millones de toneladas métricas en el tercer trimestre de 2009.

La cifra de negocio correspondiente al tercer trimestre de 2010 ascendió a 21.000 millones de dólares, lo que supone una disminución del 3% con respecto a la cifra de negocio de 21.700 millones de dólares generada en el segundo trimestre de 2010, y un incremento del 30% con respecto a la cifra de negocio de 16.200 millones de dólares del tercer trimestre de 2009. La disminución de la cifra de negocio en el tercer trimestre de 2010 con respecto al segundo trimestre de 2010 responde al descenso de los volúmenes de expediciones (-8%) debido a efectos estacionales, parcialmente compensado por el incremento de los precios medios de venta de los productos siderúrgicos (+4%).

El resultado de explotación en el tercer trimestre de 2010 ascendió a 1.100 millones de dólares, frente a 1.700 millones de dólares en el segundo trimestre de 2010 y a 300 millones de dólares en el tercer trimestre de 2009.

Los gastos de amortización se situaron en 1.200 millones de dólares en el tercer trimestre de 2010, lo que supone una cifra estable con respecto a la registrada en el segundo trimestre de 2010 y en el tercer trimestre de 2009 respectivamente.

En el tercer trimestre de 2010 se registraron costes de depreciación por valor de 26 millones de dólares, relativos a la depreciación de una línea de decapado en Lieja (Bélgica). En el segundo trimestre de 2010 se registraron costes de depreciación por valor de 119 millones de dólares, derivados de la venta de la mina de carbón térmico Anzherkoye en Rusia, que tuvo lugar en julio de 2010. En el tercer trimestre de 2009 se registraron costes de depreciación por valor de 62 millones de dólares, relativos a la depreciación de instalaciones de producción de cok en ArcelorMittal Galati.

El resultado de explotación del tercer trimestre de 2010 incluye una ganancia no monetaria por valor de 85 millones de dólares relativa a la liquidación de instrumentos de cobertura de riesgos vinculados a compras de materias primas, frente a una ganancia de 92 millones de dólares registrada en el segundo trimestre de 2010.

La cifra de "Participación en los resultados de sociedades puestas en equivalencia y otros ingresos" ascendió a 108 millones de dólares en el tercer trimestre de 2010, frente a 183 millones de dólares y 99 millones de dólares en el segundo trimestre de 2010 y en el tercer trimestre de 2009 respectivamente. La disminución registrada en

esta cifra en el tercer trimestre de 2010 se debe principalmente al descenso de los resultados de las sociedades participadas por la Sociedad en China.

Los gastos netos por intereses (incluyendo gastos por intereses e ingresos por intereses) aumentaron en el tercer trimestre de 2010, situándose en 378 millones de dólares, frente a 308 millones de dólares en el segundo trimestre de 2010. Este incremento se debe fundamentalmente al efecto de fluctuaciones de tipo de cambio y a los intereses adicionales relativos a una nueva emisión de obligaciones realizada durante el trimestre. Los gastos netos por intereses correspondientes al tercer trimestre de 2009 ascendieron a 387 millones de dólares.

Durante el tercer trimestre de 2010, la Sociedad registró asimismo una ganancia financiera de 24 millones de dólares, frente a una ganancia de 555 millones de dólares en el segundo trimestre de 2010, resultantes fundamentalmente de ajustes de indexación al mercado (*"mark-to-market"*) relativos a sus obligaciones convertibles emitidas en 2009. La disminución de esta ganancia en el último trimestre se debe al hecho de que las obligaciones convertibles denominadas en euros experimentaron una variación insignificante. Durante el tercer trimestre de 2009, la Sociedad registró pérdidas por valor de 110 millones de dólares resultantes de estos ajustes de indexación al mercado.

Los gastos por diferencias de cambio y otros gastos financieros netos⁵ correspondientes al tercer trimestre de 2010 ascendieron a 27 millones de dólares, frente a 479 millones de dólares en el segundo trimestre de 2010. El factor principal que contribuyó al descenso de estos gastos en el último trimestre fue el efecto de la depreciación del dólar estadounidense sobre los activos por impuestos diferidos en euros, lo que contribuyó a generar una ganancia neta por diferencias de cambio de 193 millones de dólares (en el segundo trimestre se registraron pérdidas por diferencias de cambio por valor 214 millones de dólares). En el tercer trimestre de 2009 se registraron ganancias por diferencias de cambio y otras ganancias financieras netas por valor de 106 millones de dólares.

Las ganancias relativas a la valoración a valor corriente de mercado de otros instrumentos derivados ascendieron a 16 millones de dólares en el tercer trimestre de 2010, frente a ganancias por valor de 34 millones de dólares y 6 millones de dólares en el segundo trimestre de 2010 y en el tercer trimestre de 2009 respectivamente.

ArcelorMittal registró en el tercer trimestre de 2010 un ingreso por el impuesto sobre beneficios (*"income tax benefit"*) de 566 millones de dólares, frente a un ingreso por el impuesto sobre beneficios de 75 millones de dólares en el segundo trimestre de 2010. El ingreso por el impuesto sobre beneficios correspondiente al tercer trimestre de 2009 ascendió a 888 millones de dólares.

Los beneficios atribuidos a participaciones no mayoritarias en el tercer trimestre de 2010 ascienden a 16 millones de dólares, frente a 79 millones de dólares y 18 millones de dólares en el segundo trimestre de 2010 y en el tercer trimestre de 2009 respectivamente. La disminución registrada en los beneficios atribuidos a participaciones no mayoritarias en el tercer trimestre se debe fundamentalmente a un sustancial descenso de los resultados de las actividades de la Sociedad en Sudáfrica.

Proyectos de inversión

En las siguientes tablas se presentan, de forma resumida, los principales proyectos de crecimiento y optimización de la Sociedad que conllevan inversiones significativas.

Proyectos finalizados

Segmento	Planta	Proyecto	Capacidad / descripción	Finalización real
P. Planos América	ArcelorMittal Tubarão (Brasil)	Proyecto de ampliación de tren de bandas en caliente	Ampliación de capacidad de tren de bandas en caliente, de 2,7 Mt a 4 Mt / año	4º trimestre de 2009
P. Planos América	Volcán (México)	Desarrollo de mina	Incremento de producción de mineral de hierro de 1,6 Mt en 2010	4º trimestre de 2009
P. Planos América	ArcelorMittal Tubarão (Brasil)	Plan de ampliación de capacidad en Vega do Sul	Incremento de producción de chapa galvanizada de 350 kt / año	2º trimestre de 2010
P. Planos América	ArcelorMittal Dofasco (Canadá)	Optimización de instalaciones de cabecera	Ampliación de capacidad de producción de desbastes de 630 kt / año	2º trimestre de 2010

Proyectos en curso^(a)

Segmento	Planta	Proyecto	Capacidad / descripción	Finalización prevista
P. Planos Europa	ArcelorMittal Dunkerque (Francia)	Modernización de la Colada Continua N° 21	Ampliación de capacidad de producción de desbastes, de 0,8 Mt / año	4º trimestre de 2010
-	Princeton Coal (EE.UU.)	Ampliación de mina subterránea	Incremento de capacidad de 0,7 Mt	4º trimestre de 2010
AACIS	Minas en Liberia	Proyecto de nueva construcción (<i>Greenfield</i>) en Liberia	Producción de mineral de hierro: 15 Mt / año	2011 ^(b)
P. Largos América	Monlevade (Brasil)	Ampliación de capacidad de producción de alambrión	Ampliación de capacidad de producción de productos acabados de 1,15 Mt	2012
-	Minas Andrade (Brasil)	Ampliación de minas Andrade	Incremento de producción de mineral de hierro hasta 3,5 Mt / año	2012
P. Planos América	ArcelorMittal Mines Canada	Sustitución de espirales para el proceso de enriquecimiento de mineral	Incremento de producción de mineral de hierro de 0,8 Mt / año	2013
P. Planos América	ArcelorMittal Dofasco (Canadá)	Optimización de la producción de galvanizado y galvalume	Optimización de costes e incremento de producción de galvalume de 0,1 Mt / año	2013

a) Los proyectos en curso se refieren a proyectos en los que se han iniciado los trabajos de construcción y no incluyen diversos proyectos que se encuentran en fase de desarrollo, como por ejemplo en India.

b) Se prevé comenzar la producción de mineral de hierro en 2011 con una producción anual inicial de 1 millón de toneladas.

Proyectos ejecutados a través de sociedades conjuntas (Joint Ventures)

País	Ubicación	Proyecto	Capacidad / descripción	Finalización prevista
Arabia Saudí	Al-Jubail	Planta de fabricación de tubos sin soldadura	Capacidad de producción de 600 kt de tubos sin soldadura	2012
China	Provincia de Hunan	VAMA Auto Steel JV	Capacidad de producción de 1,2 Mt para el mercado del automóvil	Pendiente de determinación ⁶
China	Provincia de Hunan	VAME Electrical Steel JV	Capacidad de producción de 0,3 Mt de acero eléctrico	Pendiente de determinación ⁶
Irak	Suleimaniya (norte de Irak)	Planta de producción de redondo corrugado	Capacidad de producción de 0,25 Mt / año de redondo corrugado	2012

Informe de actividad por segmentos operativos - tercer trimestre de 2010 frente al segundo trimestre de 2010

Productos Planos América

Millones de dólares (USD), salvo indicación de lo contrario	3 ^{er} trimestre de 2010	2 ^o trimestre de 2010	3 ^{er} trimestre de 2009	9 meses de 2010	9 meses de 2009
Cifra de negocio	\$4.750	\$5.135	\$3.287	\$14.316	\$9.271
EBITDA	771	1.075	332	2.420	595
Resultado de explotación / (pérdidas)	521	819	83	1.666	(937)
Producción de acero bruto (miles de toneladas)	5.932	5.854	4.323	17.465	11.154
Expediciones de productos siderúrgicos (miles de toneladas)	4.979	5.346	4.162	15.596	11.287
Precio medio de venta (USD/t)	826	810	653	786	689
EBITDA / tonelada (USD/t)	155	201	80	155	53
Resultado de explotación (pérdidas) / tonelada (USD/t)	105	153	20	107	(83)

El volumen de producción de acero bruto del segmento Productos Planos América se mantuvo estable, situándose 5,9 millones de toneladas en el tercer trimestre de 2010 y en el segundo trimestre de 2010 respectivamente.

El volumen de expediciones descendió un 7% en el tercer trimestre de 2010, situándose en 5,0 millones de toneladas, frente a 5,3 millones de toneladas en el segundo trimestre de 2010. Este descenso se debe a una desaceleración de las compras por parte de los centros de distribución en Norteamérica, al menor nivel de actividad en el sector de la construcción en la región occidental de Canadá y a la disminución de la demanda de los distribuidores y del volumen de exportaciones en Brasil.

La cifra de negocio del segmento Productos Planos América ascendió a 4.800 millones de dólares en el tercer trimestre de 2010, lo que representa una disminución del 8% con respecto a la cifra de negocio de 5.100 millones de dólares generada en el segundo trimestre de 2010. Este descenso de la cifra de negocio responde principalmente a la disminución de los volúmenes de expediciones de productos siderúrgicos (-7%), cuyo efecto se vio parcialmente compensado por un incremento de los precios medios de venta de los productos siderúrgicos (+2%).

El segmento registró un descenso en su EBITDA, que se situó en 771 millones de dólares. El EBITDA/tonelada disminuyó en 46 dólares/tonelada, situándose en 155 dólares/tonelada. El descenso del EBITDA en el trimestre se debe a la disminución de los volúmenes de expediciones indicada anteriormente, así como al incremento de los costes de aprovisionamiento y a la disminución de los ingresos procedentes de las actividades de minería.

Productos Planos Europa

Millones de dólares (USD), salvo indicación de lo contrario	3 ^{er} trimestre de 2010	2 ^o trimestre de 2010	3 ^{er} trimestre de 2009	9 meses de 2010	9 meses de 2009
Cifra de negocio	\$6,267	\$6,590	\$4,866	\$18,732	\$14,047
EBITDA	476	555	271	1,539	1,250
Resultado de explotación / (pérdidas)	104	217	(168)	459	(770)
Producción de acero bruto (miles de toneladas)	7,107	8,507	6,718	23,020	15,342
Expediciones de productos siderúrgicos (miles de toneladas)	6,521	7,540	5,601	20,917	15,389
Precio medio de venta (USD/t)	855	776	759	794	796
EBITDA / tonelada (USD/t)	73	74	48	74	81
Resultado de explotación (pérdidas) / tonelada (USD/t)	16	29	(30)	22	(50)

El volumen de producción de acero bruto del segmento Productos Planos Europa en el tercer trimestre de 2010 se situó en 7,1 millones de toneladas, lo que supone una disminución del 16% con respecto al volumen de producción de 8,5 millones de toneladas correspondiente al segundo trimestre de 2010. Esta variación obedece principalmente a una desaceleración de la actividad de carácter estacional.

El volumen de expediciones descendió un 14% en el tercer trimestre de 2010, situándose en 6,5 millones de toneladas, frente a 7,5 millones de toneladas en el segundo trimestre de 2010, también debido fundamentalmente a la desaceleración de carácter estacional.

La cifra de negocio del segmento Productos Planos Europa ascendió a 6.300 millones de dólares en el tercer trimestre de 2010, lo que representa un descenso del 5% con respecto a la cifra de negocio de 6.600 millones de dólares generada en el segundo trimestre de 2010. Esta disminución de la cifra de negocio se debe principalmente al descenso de los volúmenes de expediciones de productos siderúrgicos (-14%), cuyo efecto se vio parcialmente compensado por un aumento de los precios medios de venta (+10%).

El EBITDA en el tercer trimestre de 2010 se situó en 476 millones de dólares, lo que supone una disminución del 14% con respecto al EBITDA de 555 millones de dólares correspondiente al segundo trimestre de 2010. Este descenso responde fundamentalmente a la disminución de los volúmenes de expediciones y al incremento de los costes de aprovisionamiento, cuyo efecto se vio parcialmente compensado por el aumento de los precios medios de venta de los productos siderúrgicos. El EBITDA y el resultado de explotación del tercer trimestre de 2010 y del segundo trimestre de 2010 incluyen ganancias no monetarias por valor de 85 millones de dólares y 92 millones de dólares respectivamente, relativas a la liquidación de instrumentos de cobertura de riesgos vinculados a compras de materias primas. El EBITDA/tonelada se mantuvo prácticamente estable, situándose en 73 dólares/tonelada en el tercer trimestre de 2010 frente a 74 dólares/tonelada en el segundo trimestre de 2010.

Productos Largos América y Europa

Millones de dólares (USD), salvo indicación de lo contrario	3 ^{er} trimestre de 2010	2 ^o trimestre de 2010	3 ^{er} trimestre de 2009	9 meses de 2010	9 meses de 2009
Cifra de negocio	\$5.527	\$5.476	\$4.328	\$15.771	\$12.189
EBITDA	633	704	589	1.822	1.184
Resultado de explotación / (pérdidas)	363	435	292	1.020	50
Producción de acero bruto (miles de toneladas)	5.472	6.015	4.741	17.225	13.545
Expediciones de productos siderúrgicos (miles de toneladas)	5.772	5.984	5.025	17.450	14.709
Precio medio de venta (USD/t)	832	808	740	790	739
EBITDA / tonelada (USD/t)	110	118	117	104	80
Resultado de explotación (pérdidas) / tonelada (USD/t)	63	73	58	58	3

El volumen de producción de acero bruto del segmento Productos Largos América y Europa en el tercer trimestre de 2010 se situó en 5,5 millones de toneladas, lo que supone un descenso del 9% con respecto a los 6,0 millones de toneladas producidas en el segundo trimestre de 2010. Esta variación obedece principalmente a la desaceleración de carácter estacional en Europa.

El volumen de expediciones descendió un 4% en el tercer trimestre de 2010, situándose en 5,8 millones de toneladas, frente a 6,0 millones de toneladas en el segundo trimestre de 2010, debido a la desaceleración estacional en Europa.

La cifra de negocio del segmento Productos Largos América y Europa se mantuvo fundamentalmente estable, situándose en 5.600 millones de dólares en el tercer trimestre de 2010, frente a 5.500 millones de dólares en el segundo trimestre de 2010. El incremento general de los precios medios de venta de los productos siderúrgicos (+3%) se vio compensado por una disminución de los volúmenes de expediciones (-4%).

El EBITDA correspondiente al tercer trimestre de 2010 ascendió a 633 millones de dólares, lo que representa una disminución del 10% con respecto al EBITDA de 704 millones de dólares generado en el segundo trimestre de 2010. El EBITDA del tercer trimestre de 2010 incluye 67 millones de dólares relativos a ingresos vinculados a la revaluación de ciertos activos forestales. En el tercer trimestre de 2010, el EBITDA/tonelada disminuyó en 8 dólares/tonelada (-7%), situándose en 110 dólares/tonelada, frente a 118 dólares/tonelada en el segundo trimestre de 2010. Se registró un descenso en el rendimiento de explotación de las actividades en Europa, debido a la desaceleración de carácter estacional así como a un incremento de los costes en las plantas siderúrgicas de proceso integral de la Sociedad.

Asia, África y CEI ("AACIS")

Millones de dólares (USD), salvo indicación de lo contrario	3 ^{er} trimestre de 2010	2 ^o trimestre de 2010	3 ^{er} trimestre de 2009	9 meses de 2010	9 meses de 2009
Cifra de negocio	\$2.558	\$2.560	\$1.987	\$7.266	\$5.353
EBITDA	360	483	235	1.118	692
Resultado de explotación / (pérdidas)	208	338	96	679	98
Producción de acero bruto (miles de toneladas)	3.726	3.885	3.382	11.295	9.512
Expediciones de productos siderúrgicos (miles de toneladas)	3.261	3.409	3.043	9.874	8.694
Precio medio de venta (USD/t)	630	624	514	604	491
EBITDA / tonelada (USD/t)	110	142	77	113	80
Resultado de explotación (pérdidas) / tonelada (USD/t)	64	99	32	69	11

El volumen de producción de acero bruto del segmento AACIS en el tercer trimestre de 2010 se situó en 3,7 millones de toneladas, lo que supone una disminución del 4% con respecto al volumen de producción de 3,9 millones de toneladas correspondiente al segundo trimestre de 2010. Esta variación responde principalmente a una desaceleración de la demanda.

El volumen de expediciones descendió un 4% en el tercer trimestre de 2010, situándose en 3,3 millones de toneladas frente a 3,4 millones de toneladas en el segundo trimestre de 2010, debido fundamentalmente a la disminución de la demanda en Sudáfrica.

La cifra de negocio del segmento AACIS se mantuvo estable, situándose en 2.600 millones de dólares en el tercer trimestre de 2010 y en el segundo trimestre de 2010 respectivamente. Se registró un ligero incremento en los precios medios de venta de los productos siderúrgicos, cuyo efecto se vio compensado por una disminución de los volúmenes de expediciones.

El EBITDA correspondiente al tercer trimestre de 2010 ascendió a 360 millones de dólares, lo que representa un descenso del 25% con respecto al EBITDA de 483 millones de dólares generado en el segundo trimestre de 2010. En el tercer trimestre de 2010, el EBITDA/tonelada disminuyó en 32 dólares/tonelada (-22%), situándose en 110 dólares/tonelada, frente a 142 dólares/tonelada en el segundo trimestre de 2010. El rendimiento de explotación descendió con respecto al segundo trimestre de 2010, debido principalmente al deterioro registrado en las actividades de la Sociedad en Sudáfrica.

Acero Inoxidable

Millones de dólares (USD), salvo indicación de lo contrario	3 ^{er} trimestre de 2010	2 ^o trimestre de 2010	3 ^{er} trimestre de 2009	9 meses de 2010	9 meses de 2009
Cifra de negocio	\$1.350	\$1.537	\$1.061	\$4.180	\$2.981
EBITDA	103	191	133	443	145
Resultado de explotación / (pérdidas)	29	119	51	219	(182)
Producción de acero bruto (miles de toneladas)	455	588	460	1.589	1.164
Expediciones de productos siderúrgicos (miles de toneladas)	442	482	354	1.360	1.032
Precio medio de venta (USD/t)	2.864	3.014	2.882	2.879	2.739
EBITDA / tonelada (USD/t)	233	396	376	326	141
Resultado de explotación (pérdidas) / tonelada (USD/t)	66	247	144	161	(176)

El volumen de producción de acero bruto del segmento Acero Inoxidable en el tercer trimestre de 2010 se situó en 455.000 toneladas, lo que representa un descenso del 23% con respecto al volumen de producción de 588.000 toneladas correspondiente al segundo trimestre de 2010. Esta disminución obedece al descenso de la demanda y, en particular, a la desaceleración de carácter estacional en Europa.

El volumen de expediciones descendió un 8% en el tercer trimestre de 2010, situándose en 442.000 toneladas frente a 482.000 toneladas en el segundo trimestre de 2010, debido a la desaceleración de carácter estacional en Europa.

La cifra de negocio del segmento Acero Inoxidable ascendió a 1.400 millones de dólares en el tercer trimestre de 2010, lo que supone una disminución del 12% con respecto a la cifra de negocio de 1.500 millones de dólares obtenida en el segundo trimestre de 2010. Este descenso de la cifra de negocio responde principalmente a la contracción de los volúmenes de expediciones de productos siderúrgicos (-8%) indicada anteriormente y a la disminución de los precios medios de venta (-5%) a consecuencia de la debilidad de la coyuntura de mercado y de la presión generada por las importaciones.

El EBITDA correspondiente al tercer trimestre de 2010 se situó en 103 millones de dólares, lo que representa una disminución del 46% con respecto al EBITDA de 191 millones de dólares generado en el segundo trimestre de 2010. Esta variación se debe al descenso de los volúmenes de expediciones y a la disminución de los precios de venta a consecuencia de la debilidad de la coyuntura de mercado y de la desaceleración de carácter estacional en Europa. El EBITDA del tercer trimestre de 2010 incluye ingresos por valor de 35 millones de dólares vinculados a la revaluación de ciertos activos forestales. El EBITDA/tonelada disminuyó en 163 dólares/tonelada (-41%), situándose en 233 dólares/tonelada, frente a 396 dólares/tonelada en el segundo trimestre de 2010.

Distribution Solutions⁷

Millones de dólares (USD), salvo indicación de lo contrario	3 ^{er} trimestre de 2010	2 ^o trimestre de 2010	3 ^{er} trimestre de 2009	9 meses de 2010	9 meses de 2009
Cifra de negocio	\$3.977	\$3.999	\$3.246	\$11.468	\$10.035
EBITDA	126	187	20	370	(115)
Resultado de explotación / (pérdidas)	82	142	(39)	228	(495)
Expediciones de productos siderúrgicos (miles de toneladas)	4.467	4.602	4.207	13.422	12.627
Precio medio de venta (USD/t)	855	833	736	820	758

El volumen de expediciones del segmento Distribution Solutions descendió un 3% en el tercer trimestre de 2010, situándose en 4,5 millones de toneladas frente a 4,6 millones de toneladas en el segundo trimestre de 2010, debido principalmente a la desaceleración de carácter estacional en Europa.

La cifra de negocio del segmento se mantuvo estable en el tercer trimestre de 2010 con respecto al segundo trimestre de 2010, situándose 4.000 millones de dólares.

El EBITDA correspondiente al tercer trimestre de 2010 ascendió a 126 millones de dólares, lo que representa un descenso del 33% con respecto al EBITDA de 187 millones de dólares generado en el segundo trimestre de 2010. Esta variación responde a la disminución de los volúmenes de expediciones, a consecuencia del debilitamiento de la coyuntura de mercado y de la desaceleración de carácter estacional en Europa.

Liquidez y Recursos de Capital

En el tercer trimestre de 2010, la tesorería neta procedente de las actividades de explotación ascendió a 800 millones de dólares, frente a 400 millones de dólares en el segundo trimestre de 2010. La tesorería procedente de las actividades de explotación incluye inversiones en fondo de maniobra operativo por valor de 1.100 millones de dólares en el tercer trimestre de 2010, frente a 2.300 millones de dólares en el segundo trimestre de 2010. Habiéndose registrado un descenso en los niveles de actividad en el tercer trimestre de 2010, se registró un aumento en términos de días de rotación⁸, que pasaron de 65 días en el segundo trimestre de 2010 a 75 días en el tercer trimestre. Este incremento en los días de rotación en el tercer trimestre obedece principalmente al aumento de los días de existencias. La tesorería procedente de otras actividades de explotación en el tercer trimestre de 2010 ascendió a 73 millones de dólares, frente a 27 millones de dólares de tesorería utilizada en otras actividades de explotación en el segundo trimestre de 2010.

La tesorería neta utilizada en actividades de inversión se mantuvo estable en el tercer trimestre de 2010 con respecto al segundo trimestre de 2010, situándose en 800 millones de dólares. En el tercer trimestre de 2010, la Sociedad suscribió una ampliación de capital en MacArthur Coal Ltd. por valor de 65 millones de dólares y procedió al pago de 51 millones de dólares en relación con la adquisición de participaciones minoritarias en ArcelorMittal Ostrava (operación concluida en 2009). El importe de las inversiones realizadas aumentó en el

tercer trimestre de 2010, situándose en 800 millones de dólares frente a 600 millones de dólares en el segundo trimestre de 2010. La Sociedad prevé realizar inversiones por un valor total de aproximadamente 3.700 millones de dólares en 2010.

En el tercer trimestre de 2010, la Sociedad procedió al pago de dividendos por valor de 334 millones de dólares, frente a 309 millones de dólares en el segundo trimestre de 2010. Los dividendos pagados en el tercer trimestre de 2010 incluyen 283 millones de dólares en la sociedad matriz y 51 millones de dólares abonados a accionistas minoritarios.

A 30 de septiembre de 2010, la tesorería y los equivalentes de tesorería de la Sociedad (incluidos efectos de tesorería sujetos a restricciones e inversiones a corto plazo) ascendían a 3.500 millones de dólares, frente a 2.600 millones de dólares a 30 de junio de 2010. Durante el trimestre, el endeudamiento neto aumentó en 1.800 millones de dólares, situándose en 22.100 millones de dólares frente a 20.300 millones de dólares a 30 de junio de 2010, y el fondo de maniobra operativo (definido como existencias más cuentas de clientes menos cuentas de proveedores) aumentó en 1.900 millones de dólares, situándose en 16.000 millones de dólares frente a 14.100 millones de dólares a 30 de junio de 2010. Esta variación responde principalmente al incremento de las existencias y al efecto de diferencias de cambio.

A 30 de septiembre de 2010, la Sociedad disponía de una liquidez de 14.900 millones de dólares⁹, frente a una liquidez de 12.800 millones de dólares a 30 de junio de 2010, consistente en tesorería y equivalentes de tesorería (incluidos efectos de tesorería sujetos a restricciones e inversiones a corto plazo) por valor de 3.500 millones de dólares y líneas de crédito disponibles por valor de 11.400 millones de dólares. Durante el tercer trimestre de 2010, la Sociedad llevó a cabo emisiones de obligaciones denominadas en dólares (USD) por un importe principal de 2.500 millones de dólares, que comprenden obligaciones con un tipo de interés del 3,75% y vencimiento en 2015 por valor de 1.000 millones de dólares, obligaciones con un tipo de interés del 5,25% y vencimiento en 2020 por valor de 1.000 millones de dólares y una reapertura de sus obligaciones con un tipo de interés del 7% y vencimiento en 2039 por valor de 500 millones de dólares.

Información actualizada sobre “mejoras de gestión” (*management gains*), el plan de reducción de costes fijos y el índice de utilización de capacidades de producción

Al cierre del tercer trimestre de 2010, las reducciones de costes de carácter sostenible logradas por la Sociedad se situaban en 3.000 millones de dólares en valor anualizado, un nivel estable con respecto a la cifra de 3.000 millones de dólares registrada a 30 de junio de 2010. La Sociedad mantiene su objetivo consistente en lograr “mejoras de gestión” (*management gains*) por valor de 5.000 millones de dólares a finales de 2012, a través de reducciones sostenibles de costes generales, administrativos y de ventas y costes fijos y a través de medidas de mejora continua. Asimismo, en el tercer trimestre de 2010, la Sociedad ha logrado una reducción temporal de costes fijos por valor de 4.400 millones de dólares (2.600 millones de dólares en dólares constantes¹⁰) en valores anualizados, a través de medidas de optimización industrial adoptadas en respuesta al descenso de la demanda. En el segundo trimestre de 2010, la Sociedad logró una reducción temporal de costes fijos por valor de 3.900 millones de dólares (1.800 millones de dólares en dólares constantes¹⁰) en valores anualizados.

El índice de utilización de capacidades de producción descendió en el tercer trimestre de 2010, situándose en aproximadamente el 71%, frente a aproximadamente el 78% en el segundo trimestre de 2010. Esta variación obedece a la desaceleración de carácter estacional registrada principalmente en Europa.

Hechos recientes

- El 12 de octubre de 2010, la demanda presentada contra ArcelorMittal por la Fiscalía del Estado de Ucrania, relativa a compromisos de inversión pospuestos debido a la crisis económica mundial, fue retirada.
- El 30 de septiembre de 2010, la Comisión Europea adoptó una resolución por la que se reducía el importe total de las sanciones impuestas en junio de 2010 a 17 fabricantes de alambre de acero pretensado por su presunta implicación en actividades de cártel. La cuantía de dichas sanciones, que ascendía inicialmente a 518,5 millones de euros, se redujo en 60,47 millones de euros. El importe total de las sanciones impuestas a entidades de ArcelorMittal se ha reducido de 317,2 millones de euros a 267,1 millones de euros. Paralelamente, diversas entidades del grupo ArcelorMittal han recurrido la decisión de la Comisión ante el Tribunal General en Luxemburgo.
- El 22 de septiembre de 2010, ArcelorMittal anunció el nombramiento de Bernard Fontana como Director General de su división de Acero Inoxidable. Bernard Fontana era anteriormente Director de Recursos Humanos del Grupo, y sustituye en su nuevo cargo a Jean-Yves Gilet, quien ha abandonado la Sociedad para asumir nuevas responsabilidades al frente del Fondo Estratégico de Inversiones (*Fonds Stratégique d'Investissement*) del estado francés. En sus nuevas funciones, Bernard Fontana dependerá jerárquicamente de Gonzalo Urquijo, miembro de la Dirección General del Grupo ArcelorMittal. Willie Smit, anteriormente *Vice President* responsable del área de Relaciones Laborales y Benchmarking, sustituirá a Bernard Fontana como *Executive Vice President* responsable de Recursos Humanos y se incorporará asimismo al Comité de Dirección del Grupo. Con anterioridad a su ingreso en ArcelorMittal en 2005, Willie Smit ocupó diversos cargos directivos en el área de Recursos Humanos en destacadas empresas de los sectores de minería, transformación y construcción, incluyendo el cargo de *Vice President* responsable de Recursos Humanos en la sociedad Siberian-Urals Aluminium Company (SUAL) en Rusia. La Sociedad sigue evaluando un posible *spin-off* de su negocio de Acero Inoxidable.
- El 8 de septiembre de 2010, ArcelorMittal y BHP Billiton anunciaron conjuntamente que habían puesto fin a sus conversaciones preliminares sobre una posible puesta en común, en el marco de una sociedad conjunta (*joint venture*), de sus respectivos intereses en minas de hierro e infraestructuras en Liberia y Guinea. Ambas sociedades no pudieron alcanzar un acuerdo comercial. ArcelorMittal proseguirá por separado con el desarrollo de sus actividades e intereses en minas de hierro en Liberia; la Sociedad considera que esta área de actividad sigue presentando un potencial atractivo. La primera etapa del proyecto se encuentra en fase de construcción y se prevé que la producción de mineral para expedición directa (*Direct Shipping Ore*) comience en el segundo semestre de 2011.
- El 2 de agosto de 2010, ArcelorMittal procedió a la fijación de precio de dos series de obligaciones denominadas en dólares (USD), que comprenden obligaciones con un tipo de interés del 3,75% y vencimiento en 2015 por un importe principal total de 1.000 millones de dólares (USD) y obligaciones con un tipo de interés del 5,25% y vencimiento en 2020 por un importe principal total de 1.000 millones de dólares (USD), y procedió asimismo a la reapertura de sus obligaciones con un tipo de interés del 7% y vencimiento en 2039 por un importe principal total de 500 millones de dólares (USD). Las obligaciones con un tipo de interés del 7% y vencimiento en 2039 se consolidarán con las obligaciones con un tipo de interés del 7% y vencimiento en 2039 emitidas el 8 de octubre de 2009 por un valor principal total de 1.000 millones de dólares (USD), con las que constituirán una única serie. Las obligaciones generaron para ArcelorMittal recursos por un valor bruto (antes de gastos) de aproximadamente 2.500 millones de dólares (USD), que se destinaron a la refinanciación de endeudamiento existente.

Para obtener más información sobre algunos de estos hechos recientes, véase la página web de ArcelorMittal (www.arcelormittal.com).

Perspectivas para el cuarto trimestre de 2010

Para el cuarto trimestre de 2010, las perspectivas apuntan a un EBITDA que se situaría aproximadamente entre 1.500 y 1.900 millones de dólares. Se prevé un ligero repunte de los volúmenes de expediciones, así como un descenso en los precios medios de venta de los productos siderúrgicos y en el EBITDA/tonelada, mientras que los niveles de utilización de capacidades de producción se mantendrían previsiblemente estables. Asimismo, se prevé que los costes de explotación aumenten con respecto al tercer trimestre de 2010, debido al incremento de los precios de las materias primas.

BALANCE DE SITUACIÓN CONSOLIDADO DE ARCELORMITTAL – RESUMEN

En millones de dólares (USD)	30 de septiembre de 2010	30 de junio de 2010	31 de diciembre de 2009 ¹⁴
ACTIVO			
Tesorería y equivalentes, incluidos efectos de tesorería sujetos a restricciones	\$3.477	\$2.578	\$6.009
Clientes y otras cuentas a cobrar	7.578	7.366	5.750
Existencias	21.625	19.458	16.835
Anticipos sobre gastos y otros activos circulantes	4.756	4.193	4.213
Total Activo Circulante	37.436	33.595	32.807
Diferencias de consolidación e inmovilizado inmaterial	16.443	15.720	17.034
Inmovilizado material	57.568	54.715	60.385
Inversiones en empresas asociadas y bajo control conjunto y otros activos	19.179	16.713	17.471
Total Activo	\$130.626	\$120.743	\$127.697
FONDOS PROPIOS Y PASIVO			
Deuda a corto plazo y parte a corto plazo de la deuda a largo plazo	\$5.359	\$5.599	\$4.135
Proveedores y otras cuentas a pagar	13.249	12.774	10.676
Pagos diferidos y otros pasivos circulantes	8.855	8.158	8.719
Total Pasivo Circulante	27.463	26.531	23.530
Deuda a largo plazo, neta de la parte a corto plazo	20.177	17.234	20.677
Impuestos diferidos	5.126	4.846	5.144
Otras provisiones a largo plazo	11.643	11.258	12.948
Total Pasivo	64.409	59.869	62.299
Fondos Propios - atribuido a titulares de valores representativos del capital de la Sociedad Dominante	62.475	57.077	61.045
Participaciones no mayoritarias	3.742	3.797	4.353
Total Fondos Propios	66.217	60.874	65.398
Total Fondos Propios y Pasivo	\$130.626	\$120.743	\$127.697

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA DE ARCELORMITTAL – RESUMEN

En millones de dólares (USD)	Trimestre cerrado a			Periodo de nueve meses cerrado a	
	30 de septiembre de 2010	30 de junio de 2010	30 de septiembre de 2009 ¹⁴	30 de septiembre de 2010	30 de septiembre de 2009 ¹⁴
Cifra de negocio	\$21.039	\$21.651	\$16.170	\$61.342	\$46.468
Amortización	(1.182)	(1.160)	(1.222)	(3.544)	(3.568)
Depreciación	(26)	(119)	(62)	(145)	(62)
Elementos extraordinarios ¹¹	0	0	0	0	(2.425)
Resultado de explotación / (pérdidas)	1.057	1.723	326	3.466	(2.341)
Margen de explotación %	5,0%	8,0%	2,0%	5,7%	(5,0%)
Participación en resultados (pérdidas) de sociedades puestas en equivalencia y otros ingresos	108	183	99	385	(43)
Gasto por intereses, neto	(378)	(308)	(387)	(1.041)	(1.092)
Indexación al mercado ("mark-to-market") de obligaciones convertibles	24	555	(110)	720	(467)
Diferencias de cambio y otras ganancias (pérdidas) financieras netas	(27)	(479)	106	(694)	(301)
Revaluación de instrumentos derivados	16	34	6	42	(30)
Ingresos (pérdidas) antes de impuestos y participaciones no mayoritarias	800	1.708	40	2.878	(4.274)
Ingreso por impuesto sobre beneficios ("income tax benefit")	566	75	888	990	3.215
Ingresos (pérdidas), incluyendo participaciones no mayoritarias	1.366	1.783	928	3.868	(1.059)
Participaciones no mayoritarias	(16)	(79)	(18)	(135)	114
Resultado neto (pérdidas) atribuido a la Sociedad Dominante	\$1.350	\$1.704	\$910	\$3.733	\$(945)
Beneficio (pérdida) por acción ordinaria antes de dilución	0,89	1,13	0,60	2,47	(0,66)
Beneficio (pérdida) por acción ordinaria después de dilución	0,89	0,75	0,60	2,06	(0,66)
Promedio ponderado de acciones ordinarias en circulación (en millones de acciones)	1.510	1.510	1.508	1.510	1.424
Promedio ponderado ajustado de acciones ordinarias en circulación después de dilución (en millones de acciones)	1.537	1.599	1.597	1.599	1.424
EBITDA ³	\$2.265	\$3.002	\$1.610	\$7.155	\$3.714
Margen sobre EBITDA %	10,8%	13,9%	10,0%	11,7%	8,0%
INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA					
Producción total de mineral de hierro ¹² (en millones de toneladas métricas)	17,4	16,4	13,1	49,6	37,1
Producción de acero bruto (en millones de toneladas métricas)	22,7	24,8	19,6	70,6	50,7
Volumen total de expediciones de productos siderúrgicos ¹³ (en millones de toneladas métricas)	21,0	22,8	18,2	65,2	51,1
Plantilla (en miles de empleados)	277	281	287	277	287

TABLA DE FLUJOS DE TESORERÍA CONSOLIDADA DE ARCELORMITTAL - RESUMEN

En millones de dólares (USD)	Trimestre cerrado a			Periodo de nueve meses cerrado a	
	30 de septiembre de 2010	30 de junio de 2010	30 de septiembre de 2009 ¹⁴	30 de septiembre de 2010	30 de septiembre de 2009 ¹⁴
Actividades de explotación:					
Resultado neto (pérdidas)	\$1.350	\$1.704	\$910	\$3.733	\$(945)
Ajustes de reconciliación entre el resultado neto (pérdidas) y la tesorería neta procedente de actividades de explotación:					
Participaciones no mayoritarias	16	79	18	135	(114)
Amortización y depreciación	1.208	1.279	1.284	3.689	3.630
Elementos extraordinarios ¹¹	-	-	-	-	2.425
Impuestos diferidos	(773)	(346)	(995)	(1.670)	(3.293)
Variación en el fondo de maniobra operativo ¹⁵	(1.094)	(2.304)	1.300	(5.140)	5.164
Otras actividades de explotación (neto)	73	(27)	(129)	(301)	(2.404)
Tesorería neta procedente de las actividades de explotación	780	385	2.388	446	4.463
Actividades de inversión:					
Adquisición de inmovilizado material	(805)	(643)	(575)	(1.987)	(1.993)
Otras actividades de inversión (neto)	(30)	(117)	(83)	(273)	60
Tesorería neta utilizada en las actividades de inversión	(835)	(760)	(658)	(2.260)	(1.933)
Actividades de financiación:					
Ingresos (pagos) relativos a deudas con bancos y deuda a largo plazo	1.367	(355)	(3.020)	971	(6.401)
Dividendos distribuidos	(334)	(309)	(306)	(925)	(1.003)
Recompra de acciones	-	-	-	-	(234)
Adquisición de participaciones no mayoritarias ¹⁶	(207)	(10)	-	(590)	-
Oferta de acciones ordinarias	-	-	-	-	3.153
Otras actividades de financiación (neto)	(37)	(16)	(27)	(76)	(45)
Tesorería neta procedente de (utilizada en) las actividades de financiación	789	(690)	(3.353)	(620)	(4.530)
Aumento (disminución) neto de tesorería y equivalentes de tesorería	734	(1.065)	(1.623)	(2.434)	(2.000)
Efecto de las variaciones de tipos de cambio en la tesorería	242	(195)	210	(101)	256
Variación en la tesorería y equivalentes de tesorería	\$976	\$(1.260)	\$(1.413)	\$(2.535)	\$(1.744)

Anexo 1a - Datos financieros claves e información sobre la actividad – Tercer trimestre de 2010

En millones de dólares (USD), excepto datos relativos a producción de acero bruto, expediciones de productos siderúrgicos y precios medios de venta de productos siderúrgicos	Productos Planos América	Productos Planos Europa	Productos Largos América y Europa	AACIS	Acero Inoxidable	Distribution Solutions
INFORMACIÓN FINANCIERA						
Cifra de negocio	\$4.750	\$6.267	\$5.527	\$2.558	\$1.350	\$3.977
Amortización y depreciación	(250)	(372)	(270)	(152)	(74)	(44)
Resultado de explotación	521	104	363	208	29	82
Margen de explotación (en % de la cifra de negocio)	11,0%	1,7%	6,6%	8,1%	2,1%	2,1%
EBITDA ³	771	476	633	360	103	126
Margen de EBITDA (en % de la cifra de negocio)	16,2%	7,6%	11,5%	14,1%	7,6%	3,2%
Inversiones ¹⁷	159	151	184	184	24	25
INFORMACIÓN SOBRE LA ACTIVIDAD						
Producción de acero bruto (en miles de toneladas métricas)	5.932	7.107	5.472	3.726	455	-
Expediciones de productos siderúrgicos (en miles de toneladas métricas)	4.979	6.521	5.772	3.261	442	4.467
Precio medio de venta de los productos siderúrgicos (USD / tonelada métrica) ¹⁸	826	855	832	630	2.864	855

Anexo 1b - Datos financieros claves e información sobre la actividad – Nueve meses de 2010

En millones de dólares (USD), excepto datos relativos a producción de acero bruto, expediciones de productos siderúrgicos y precios medios de venta de productos siderúrgicos	Productos Planos América	Productos Planos Europa	Productos Largos América y Europa	AACIS	Acero Inoxidable	Distribution Solutions
INFORMACIÓN FINANCIERA						
Cifra de negocio	\$14.316	\$18.732	\$15.771	\$7.266	\$4.180	\$11.468
Amortización y depreciación	(754)	(1.080)	(802)	(439)	(224)	(142)
Resultado de explotación (pérdidas)	1.666	459	1.020	679	219	228
Margen de explotación (en % de la cifra de negocio)	11,6%	2,5%	6,5%	9,3%	5,2%	2,0%
EBITDA ³	2.420	1.539	1.822	1.118	443	370
Margen de EBITDA (en % de la cifra de negocio)	16,9%	8,2%	11,6%	15,4%	10,6%	3,2%
Inversiones ¹⁷	463	429	403	432	75	61
INFORMACIÓN SOBRE LA ACTIVIDAD						
Producción de acero bruto (en miles de toneladas métricas)	17.465	23.020	17.225	11.295	1.589	-
Expediciones de productos siderúrgicos (en miles de toneladas métricas)	15.596	20.917	17.450	9.874	1.360	13.422
Precio medio de venta de los productos siderúrgicos (USD / tonelada métrica) ¹⁸	786	794	790	604	2.879	820

Anexo 2a: Volúmenes de expediciones de productos siderúrgicos por regiones geográficas¹⁹

En miles de toneladas	3 ^{er} trimestre de 2010	2 ^o trimestre de 2010	3 ^{er} trimestre de 2009
Productos Planos América:	4.979	5.346	4.162
Norteamérica	3.680	3.857	2.676
Sudamérica	1.299	1.489	1.486
Productos Planos Europa	6.521	7.540	5.601
Productos Largos:	5.772	5.984	5.025
Norteamérica	1.125	1.052	828
Sudamérica	1.342	1.366	1.243
Europa	3.083	3.345	2.783
Otros ²⁰	222	221	171
AACIS:	3.261	3.409	3.043
África	1.115	1.347	1.235
Asia, CEI y Otros	2.146	2.062	1.808
Acero Inoxidable	442	482	354

Anexo 2b: EBITDA³ por regiones geográficas

En millones de dólares (USD)	3 ^{er} trimestre de 2010	2 ^o trimestre de 2010	3 ^{er} trimestre de 2009
Productos Planos América:	771	1.075	332
Norteamérica	571	773	148
Sudamérica	200	302	184
Productos Planos Europa	476	555	271
Productos Largos:	633	704	589
Norteamérica	64	60	(42)
Sudamérica	414	419	449
Europa	108	178	135
Otros ²⁰	47	47	47
AACIS:	360	483	235
África	104	193	46
Asia, CEI y Otros	256	290	189
Acero Inoxidable	103	191	133
Distribution Solutions	126	187	(1)

Anexo 2c: Producción de mineral de hierro

(Producción en millones de toneladas) ^(a)			3 ^{er} trim.	2 ^o trim.	3 ^{er} trim.
	Tipo	Producto	de 2010	de 2010	de 2009
Norteamérica ^(b)	A cielo abierto	Concentrados y pellets	7,4	7,6	4,5
Sudamérica ^(d)	A cielo abierto	Gruesos y finos para sinterización	1,3	1,1	0,8
Europa	A cielo abierto	Gruesos y finos	0,4	0,4	0,4
África	A cielo abierto / subterránea	Gruesos y finos	0,3	0,2	0,2
Asia, CEI y Otros	A cielo abierto / subterránea	Concentrados, gruesos y finos	3,5	3,5	3,5
Mineral de hierro - Recursos cautivos			13,0	12,8	9,3
Norteamérica ^(c)	A cielo abierto	Pellets	2,2	2,5	2,2
Sudamérica ^(d)	A cielo abierto	Gruesos y finos	0,0	0,0	0,3
África ^(e)	A cielo abierto	Gruesos y finos	2,2	1,1	1,4
Mineral de hierro - Contrato a largo plazo			4,4	3,6	3,8
Grupo			17,4	16,4	13,1

- a) Producción total de productos acabados de finos, concentrados, pellets y gruesos (incluyendo participaciones en producciones conjuntas y contratos estratégicos a largo plazo).
- b) Incluye la participación de la Sociedad en la producción de Hibbing (EE.UU.-62,30%) y Pena (México-50%). Los datos correspondientes a 2009 también incluyen Wabush (Canadá-28,57%), al respecto de la cual ArcelorMittal suscribió un acuerdo el 9 de octubre de 2009 que contemplaba la venta de su participación no mayoritaria. La operación se completó en febrero de 2010.
- c) Incluye contrato de suministro a largo plazo suscrito con Cleveland Cliffs.
- d) Incluye la mina Andrade, explotada por Vale hasta el 15 de noviembre de 2009: precios según fórmula "cost plus". Desde el 16 de noviembre de 2009, la mina es explotada por ArcelorMittal y se incluye en la tabla a partir de dicha fecha como recursos cautivos.
- e) Acuerdo estratégico con Sishen/Thabazambi (África); precios según fórmula "cost plus". Incluye acuerdo estratégico con Kumba.

Anexo 2d: Producción de carbón

(Producción en millones de toneladas)			3 ^{er} trim.	2 ^o trim.	3 ^{er} trim.
Mina			de 2010	de 2010	de 2009
Norteamérica			0,6	0,6	0,5
Asia, CEI y Otros			1,2	1,2	1,2
Carbón - Recursos cautivos			1,8	1,7	1,7
Norteamérica ^(a)			0,1	0,1	0,1
África ^(b)			0,1	0,0	0,1
Carbón - Contratos a largo plazo ^{(a),(b)}			0,1	0,1	0,1
Grupo			2,0	1,8	1,9

- a) Incluye acuerdo estratégico precios según fórmula "cost plus".
- b) Incluye arrendamiento a largo plazo precios según fórmula "cost plus".

Anexo 3: Calendario de amortización de deuda a 30 de septiembre de 2010

Calendario de amortización de deuda (en miles de millones de dólares (USD))	2010	2011	2012	2013	2014	>2014	Total
Amortizaciones de créditos a plazo							
- Línea de crédito sindicada por valor de 12.000 millones de euros	-	3,2	-	-	-	-	3,2
- Obligaciones convertibles	-	-	-	-	2,0	-	2,0
- Obligaciones ²¹	-	-	-	3,6	1,3	8,5	13,4
Subtotal	-	3,2	-	3,6	3,3	8,5	18,6
Líneas de crédito renovables ("revolving") a largo plazo							
- Línea de crédito sindicada por valor de 5.000 millones de euros	-	-	-	-	-	-	-
- Línea de crédito sindicada por valor de 4.000 millones de dólares (USD)	-	-	-	-	-	-	-
- Líneas de crédito bilaterales por valor de 600 millones de dólares (USD)	-	-	-	-	-	-	-
Pagarés de empresa ²²	2,5	-	-	-	-	-	2,5
Otros préstamos	0,6	1,1	1,2	0,4	0,4	0,7	4,4
Total endeudamiento bruto	3,1	4,3	1,2	4,0	3,7	9,2	25,5

Anexo 4: Líneas de crédito disponibles a 30 de septiembre de 2010

Líneas de crédito disponibles (en miles de millones de dólares (USD))	Vencimiento	Equiv. (USD)	Utilizado	Disponible
Línea de crédito sindicada por valor de 5.000 millones de euros ²³	30/11/2012	\$6,8	\$0,0	\$6,8
Línea de crédito sindicada por valor de 4.000 millones de dólares (USD)	06/05/2013	\$4,0	\$0,0	\$4,0
Líneas de crédito bilaterales por valor de 600 millones de dólares (USD)	30/06/2013	\$0,6	\$0,0	\$0,6
Total líneas de crédito suscritas		\$11,4	\$0,0	\$11,4

Anexo 5 - Otros ratios

Ratios	3 ^{er} trimestre de 2010	2 ^o trimestre de 2010
<i>Gearing</i> ²⁴	33%	33%
Ratio de endeudamiento neto sobre el valor medio de EBITDA, basado en el valor medio anual de EBITDA desde el 1 de enero de 2004	1,4X	1,4X
Ratio de endeudamiento neto sobre EBITDA, basado en el EBITDA correspondiente a los últimos doce meses	2,4X	2,4X

Anexo 6 - Explicación de las notas

¹ La información financiera presentada en este comunicado de prensa y en el Anexo 1 ha sido contabilizada aplicando las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) (*International Financial Reporting Standards, IFRS*) publicadas por el *International Accounting Standards Board (IASB)*. Aunque la información financiera relativa a periodos intermedios que figura en el presente documento ha sido contabilizada de conformidad con las normas NIIF aplicables a los periodos intermedios, el presente documento no contiene suficiente información para constituir un informe financiero intermedio según la definición recogida en la Norma Internacional de Contabilidad 34, "Información Financiera Intermedia". Salvo indicación de lo contrario, las cifras que figuran en el presente comunicado de prensa son datos no auditados. Los datos financieros y ciertos otros datos presentados en diversas tablas en el presente comunicado de prensa han sido redondeados al número entero más próximo o al decimal más próximo. Por lo tanto, la suma de las cifras indicadas en una columna puede no coincidir exactamente con el total indicado en la misma columna. Asimismo, ciertos porcentajes presentados en las tablas contenidas en este comunicado de prensa reflejan cálculos efectuados con los correspondientes valores antes del redondeo y, por consiguiente, pueden no coincidir exactamente con los porcentajes que resultarían si los correspondientes cálculos se realizasen con los valores redondeados.

² El índice de frecuencia de accidentes-baja se define como el número de accidentes con baja laboral por 1.000.000 de horas trabajadas, incluyendo el personal propio y las empresas contratistas.

³ El EBITDA se define como resultado de explotación más amortización, gastos de depreciación y elementos extraordinarios.

⁴ El endeudamiento neto incluye el endeudamiento a largo plazo, más la deuda a corto plazo, menos tesorería y equivalentes de tesorería, efectos de tesorería sujetos a restricciones e inversiones a corto plazo.

⁵ Los gastos por diferencias de cambio y otros gastos financieros netos incluyen *swaps* de divisas, costes bancarios, intereses sobre pensiones y depreciación de instrumentos financieros.

⁶ Las fechas previstas de finalización los proyectos VAME y VAMA están aún pendientes de determinación.

⁷ A partir del 1 de enero de 2010, el segmento Steel Solutions and Services ha adoptado la nueva denominación ArcelorMittal Distribution Solutions (AMDS).

⁸ Los días de rotación se definen como días de cuentas de clientes más días de existencias menos días de cuentas de proveedores. Los días de cuentas de proveedores y de existencias se determinan en función del coste de las mercancías vendidas. Los días de cuentas de clientes se determinan en función de la cifra de ventas.

⁹ Incluye líneas de crédito de apoyo al programa de pagarés de empresa por valor de aproximadamente 2.700 millones de dólares (2.000 millones de euros).

¹⁰ Aplicando el tipo de cambio promedio correspondiente a 2008.

¹¹ Durante el periodo de nueve meses cerrado a 30 de septiembre de 2009, la Sociedad registró gastos extraordinarios por valor de 2.400 millones de dólares, relativos principalmente a devaluaciones de existencias y provisiones para reducciones de plantilla.

¹² Producción total de productos acabados de finos, concentrados, pellets y gruesos (incluyendo participaciones en producciones conjuntas y contratos estratégicos a largo plazo).

¹³ El volumen de expediciones del segmento ArcelorMittal Distribution Solutions no se incluye en el volumen total consolidado dado que representa fundamentalmente expediciones procedentes de otras filiales operativas de ArcelorMittal.

¹⁴ De conformidad con lo dispuesto en las normas NIIF, la Sociedad ha procedido a ajustar con carácter retroactivo la información financiera relativa al trimestre y al periodo de nueve meses cerrados a 30 de septiembre de 2009, al objeto de reflejar la finalización en 2009 de la asignación del precio de adquisición de determinadas combinaciones de negocios llevadas a cabo en 2008. Los ajustes se han reflejado en los estados financieros consolidados de la Sociedad correspondientes al ejercicio cerrado a 31 de diciembre de 2009 y al semestre cerrado a 30 de junio de 2009.

¹⁵ La variación en el fondo de maniobra operativo se define como cuentas de clientes más existencias menos cuentas de proveedores.

¹⁶ Corresponde a la adquisición de una participación no mayoritaria del 3,57% en Ostrava y a una adquisición de la totalidad de las participaciones minoritarias en ZKZ Poland que, de conformidad con la norma NIC 27 revisada en 2008, se presentan como actividades de financiación.

¹⁷ Las cifras de inversiones por segmentos operativos incluyen la adquisición de inmovilizado inmaterial (tal como concesiones de explotaciones mineras y asistencia informática)

¹⁸ Los precios medios de venta de los productos siderúrgicos se calculan dividiendo la cifra de negocio obtenida por la comercialización de productos siderúrgicos entre el volumen de expediciones de productos siderúrgicos.

¹⁹ Desglose por regiones geográficas de procedencia de las expediciones.

²⁰ Incluye las actividades de productos tubulares.

²¹ El 1 de abril de 2010 se procedió a la amortización anticipada de obligaciones denominadas en dólares (USD) con vencimiento en 2014 por valor de 422,5 millones de dólares, de conformidad con las condiciones establecidas en la escritura de emisión de las mismas.

²² Se prevé que la refinanciación continua (*roll-over*) de los pagarés de empresa prosiga en el marco del normal desarrollo de la actividad.

²³ La conversión a dólares de los importes de los créditos denominados en euros se ha realizado utilizando el siguiente tipo de cambio: 1 euro = 1,3648 dólares (USD), a fecha 30 de septiembre de 2010.

²⁴ "Gearing" se define como (A) endeudamiento a largo plazo, más deuda a corto plazo, menos tesorería y equivalentes de tesorería, efectos de tesorería sujetos a restricciones e inversiones a corto plazo, dividido por (B) el total de fondos propios.